
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 012/18 – CIB/RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando: 

 
a Resolução nº 112/10 – CIB/RS, de 30/04/2010, que aprovou a 

Rede de Referências  em Traumato-ortopedia no RS;  
a Deliberação nº 039 da CIR R20 Rota da Produção, de 

22/11/2017, que aprova a mudança de referência em Alta Complexidade de 
Passo Fundo para Erechim;  

a Deliberação nº 047 da CIR R16  Alto Uruguai Gaúcho, de 
13/10/2017, que aprova a Fundação Hospital Santa Terezinha de Erechim ser 
referência em Alta Complexidade;  

o Ofício nº 556/17 da 15ª CRS, que solicita por questões de 
logística e localização geográfica a mudança do atendimento em Alta 
Complexidade; 

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 17/01/2018. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Aprovar a solicitação da mudança de referência em Alta 

Complexidade de Traumato-Ortopedia para o município de Gramado dos 
Loureiros, deixando a população de ser atendida em Passo Fundo e passando 
para o Hospital Santa Terezinha de Erechim. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 

publicação. 
 

Porto Alegre, 18 de janeiro de 2018. 
 
 
 

JOÃO GABBARDO DOS REIS 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 


